ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND - CA

V/v chỉ đạo tăng cường tuyên

truyền xây dựng xã không có

ma túy

Hồng Lộc, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng các Ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Thôn trưởng 11 thôn trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND xã

Hồng Lộc về việc xây dựng xã không ma túy năm 2025, định hướng đến năm

2030; Căn cứ Công văn tham mưu ngày 13/10/2025 của Trưởng Công an xã

Hòng Lộc; Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế về tội phạm và

tệ nạn ma túy trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã thông báo, chỉ đạo các ban,

ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền liên

quan đến phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy như sau:

1. Công an xã

- Tham mưu Đảng ủy, UBND, Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, ma túy,

mại dâm xã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn thực hiện phong

trào xây dựng “Xã không ma túy”. Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn

thể, thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy đến

tận hộ gia đình.

- Nắm tình hình, rà soát, lập danh sách, quản lý chặt chẽ người nghiện,

người sử dụng ma túy, người sau cai; chủ động xây dựng hồ sơ quản lý, cai

nghiện bắt buộc khi đủ điều kiện. Tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn; phát

hiện, đấu tranh, triệt xóa các điểm, tụ điểm có dấu hiệu liên quan ma túy.

- Giao Công an xã tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ và đột xuất cho Ban

Chỉ đạo, UBND xã. Định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, kịp thời biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu; phê bình, nhắc nhở cá nhân, đơn

vị thực hiện chưa nghiêm túc.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các thôn trong công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia phòng, chống ma túy.

- Mặt trận Tổ quốc phát động Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với tiêu chí không có ma túy”.

- Đoàn Thanh niên: tuyên truyền sâu rộng trong thanh thiếu niên, tổ chức

diễn đàn “Thanh niên với phòng, chống ma túy”, xây dựng mô hình “Câu lạc

bộ Tuổi trẻ nói không với ma túy”.

- Hội Phụ nữ: tuyên truyền phòng ngừa ma túy trong gia đình, quản lý,

giáo dục con em; triển khai mô hình “Gia đình phụ nữ 5 không, 3 sạch – không

có ma túy”.

- Hội Nông dân: vận động hội viên không bao che, tiếp tay cho tội phạm

ma túy; kịp thời cung cấp thông tin nghi vấn liên quan đến ma túy trên địa bàn

cho lực lượng Công an để kịp thời đấu tranh, xử lý.

- Hội Cựu chiến binh: phát huy vai trò gương mẫu, nêu cao tinh thần đấu

tranh, cảm hóa, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

3. Các cơ quan, trường học, đơn vị trên địa bàn

- Xây dựng kế hoạch, nội quy nội bộ về phòng, chống ma túy; tổ chức

sinh hoạt chuyên đề định kỳ. Đưa nội dung phòng, chống ma túy vào chương

trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa đối với trường học. Quản lý cán bộ, học

sinh, nhân viên, chủ động phát hiện, phối hợp xử lý kịp thời khi có dấu hiệu

nghi vấn liên quan ma túy.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt đến từng hộ dân về mục tiêu

“Thôn không có ma túy”. Duy trì hoạt động của Tổ nhân dân tự quản, Tổ an

ninh nhân dân, Tổ hòa giải trong phát hiện, tố giác, ngăn chặn tội phạm và tệ

nạn ma túy.

- Phối hợp lực lượng Công an lập danh sách đối tượng liên quan đến ma

túy, nghi vấn liên quan đến ma túy, phối hợp quản lý, giáo dục người nghiện,

người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Đưa tiêu chí “Không có tội phạm, tệ nạn ma túy” vào nội dung bình xét

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”.

Báo cáo kết quả triển khai hàng tháng về Công an xã (trước ngày 25 hằng

tháng) để đánh giá đúng tình hình tại địa bàn dân cư, phục vụ xây dựng kế hoạch

xã không ma túy của xã lâu dài đến năm 2030.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, thôn trưởng các thôn nghiêm túc thực

hiện các nội dung chỉ đạo theo nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Phòng PC04-CAT;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Tá Bình

		2025-11-10T11:14:25+0700

		2025-11-10T14:52:00+0700

		2025-11-10T14:52:01+0700

		2025-11-10T14:53:41+0700